
BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 863/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  01 de fevereiro de 2024 

 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
  

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00005/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Tacima manifesta o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, 
da Lei nº 14.133/21, que objetiva: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS CONTAMINADOS. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Praça Joao Ferreira 
da Silva, 366 - Centro - Tacima - PB, ou acessando: https://www.pmtacima.pb.gov.br/. O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 07 
de fevereiro de 2024, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: prefeituradetacimapb@gmail.com. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33781029/91765042 
W. 

Tacima - PB, 31 de janeiro de 2024 
JOSÉ BRUNO MEDEIROS DOS SANTOS - Agente de Contratação 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2023 
 

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DAS COMUNIDADES CAPOEIRAS, MALVA, BILINGUIM, BOLA, CACHOEIRINHA E BRAGA. Licitantes 
Habilitados: Agreste Construtora e Comercio LTDA; B & F Edificare Engenharia LTDA; Construtora Alicerce LTDA; Construtora Apodi LTDA; 
Construtora Arantes Eireli; Duarte Martins Construcoes, Servicos e Locacoes LTDA; Empreendimentos Construcoes e Comercio da Construcao 
LTDA; Engemax Construcoes e Engenharia LTDA; L F C Construcoes LTDA; LA Engenharia e Locacoes LTDA; Lisboa Engenharia Construcoes 
e Servicos Eireli; R F Engenharia Eireli; SC Construcoes LTDA; Wjx Construcoes e Servicos de Engenharia LTDA. Licitantes Inabilitados: Agil 
Construcoes, Comercio e Servicos LTDA; ALLN Construcoes e Engenharia LTDA; Construsol Empreendimentos e Servicos LTDA; DEA 
Construcoes e Locacoes LTDA; Ghos Empreendimentos SLU LTDA; Jose Crezio Lopes Filho; Macena Construção Civil LTDA; Solar Energia e 
Construcoes LTDA. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços 
será realizada no dia 09/02/2024, às 09:00 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Praça Joao Ferreira da Silva, 366 - Centro - Tacima - PB, no horário das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis. E-mail: 
prefeituradetacimapb@gmail.com 

Tacima - PB, 16 de janeiro de 2024 
JOSELI FERNANDES DA SILVA FERREIRA - Presidente da Comissão 

 
 

PORTARIAS 
 
 
PORTARIA Nº 019/2024 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor JOSE ROBERTO FELIX SOARES, para assumir o cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na microárea 08, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente portaria. 
                                        
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 
 
 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 

 
 
PORTARIA Nº 020/2024 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor HELDER RAMOS SOARES, par a assumir o cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na microárea 07, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente portaria. 
                                        
II –Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 
 
 

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 

Prefeito Constitucional 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 863/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  01 de fevereiro de 2024 

 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 021/2024 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor JEAN FABIO DE ARAUJO SOUZA, para assumir o cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na microárea 29, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente portaria. 
                                        
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 
 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 022/2024 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora MARIA KAROLINE RIBEIRO BRITO para assumir o cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na microárea 30, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente portaria. 
     
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 
 

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 

Prefeito Constitucional 
 
 

PORTARIA Nº 023/2024 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora GISELLE SOARES DA SILVA, para assumir o cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na microárea 28, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente portaria. 
                                        
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 

 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
PORTARIA Nº 024/2024 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I – NOMEAR a senhora LARISSA DOS SANTOS FIRMO, para assumir o cargo efetivo de TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde, servindo-lhe de título a presente portaria. 
    
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 
 
 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 

 
 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 863/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  01 de fevereiro de 2024 

 

3 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

PORTARIA Nº 025/2024 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor ALISSON THIAGO LIMA para assumir o cargo efetivo de ODONTÓLOGO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, Servindo-lhe de 
título a presente portaria. 
                                       
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 
 
 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 026/2024 
   
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V 
e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – EXONERAR a pedido, o senhor JOÃO PAULINO DA SILVA FILHO do Cargo de DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS no Município de Tacima-PB.  
   
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
                      
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024 
 
Publique-se. 
   

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 027/2024 
   
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V 
e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
                    
I – NOMEAR, o senhor JOÃO PAULINO DA SILVA FILHO para o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no Município de Tacima-PB.  
                                             
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024 
 
Publique-se. 
   

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 028/2024 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são lhe conferida por lei e tendo em vista 
a aprovação em concurso público, homologado por ato do Poder Executivo Municipal, consoante Edital Publicado DOE no dia 04 de abril de 2023. 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora LARISSA PAULINO DOS SANTOS, para assumir o cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, na microárea 19, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde, servindo-lhe de título a presente portaria. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tacima. PB, 31 de JANEIRO de 2024. 
 
Publique-se 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Constitucional 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição 863/24 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº 006/93, de 18.06.93  01 de fevereiro de 2024 

 

4 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA 

 
  
 EXPEDIENTE: 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA  

LUÍS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Municipal  

 
GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL  

SANDRO FERREIRA DE MIRANDA 
 

GESTOR DO DIÁRIO OFICIAL 
JOSÉ BRUNO MEDEIROS DOS SANTOS 


